

参天製薬株式会社 2022年度第1四半期 Data Book

連結純損益計算書 四半期明細

■コアベース

(単位：百万円)

	2021年度					2022年度					2022年度 FY予想
	1Q	2Q	3Q	4Q	FY	1Q	2Q	3Q	4Q	FY	
売上収益	64,986	63,773	67,042	70,456	266,257	65,533					264,000
対前年同期増減率	12.9%	4.0%	6.6%	3.9%	6.7%	0.8%					-0.8%
売上原価	-26,924	-25,943	-29,837	-26,967	-109,671	-28,406					103,000
対前年同期増減率	8.8%	3.9%	13.9%	20.8%	11.7%	5.5%					-6.1%
(対売上収益比率)	41.4%	40.7%	44.5%	38.3%	41.2%	43.3%					39.0%
売上総利益	38,062	37,829	37,205	43,489	156,586	37,127					161,000
対前年同期増減率	16.0%	4.0%	1.4%	-4.4%	3.4%	-2.5%					2.8%
(対売上収益比率)	58.6%	59.3%	55.5%	61.7%	58.8%	56.7%					61.0%
営業利益	11,713	12,593	10,247	11,794	46,348	10,600					45,500
対前年同期増減率	0.5%	-10.3%	-4.6%	-13.7%	-7.5%	-9.5%					-1.8%
(対売上収益比率)	18.0%	19.7%	15.3%	16.7%	17.4%	16.2%					17.2%
四半期(当期)利益	9,026	9,530	7,309	9,330	35,195	7,744					34,100
対前年同期増減率	2.5%	-12.4%	-15.5%	1.3%	-6.3%	-14.2%					-3.1%
(対売上収益比率)	13.9%	14.9%	10.9%	13.2%	13.2%	11.8%					12.9%

■IFRS

(単位：百万円)

	2021年度					2022年度					2022年度 FY予想
	1Q	2Q	3Q	4Q	FY	1Q	2Q	3Q	4Q	FY	
売上収益	64,986	63,773	67,042	70,456	266,257	65,533					264,000
対前年同期増減率	12.9%	4.0%	6.6%	3.9%	6.7%	0.8%					-0.8%
売上原価	-26,924	-25,943	-29,837	-26,967	-109,671	-28,406					-103,000
対前年同期増減率	8.8%	3.9%	13.9%	20.8%	11.7%	5.5%					-6.1%
(対売上収益比率)	41.4%	40.7%	44.5%	38.3%	41.2%	43.3%					39.0%
売上総利益	38,062	37,829	37,205	43,489	156,586	37,127					161,000
対前年同期増減率	16.0%	4.0%	1.4%	-4.4%	3.4%	-2.5%					2.8%
(対売上収益比率)	58.6%	59.3%	55.5%	61.7%	58.8%	56.7%					61.0%
販売費及び一般管理費	-20,447	-19,205	-20,671	-24,176	-84,499	-19,427					-88,500
対前年同期増減率	31.5%	8.6%	5.6%	-9.6%	6.2%	-5.0%					5.5%
(対売上収益比率)	31.5%	30.1%	30.8%	34.3%	31.7%	29.6%					33.5%
研究開発費	-6,121	-6,218	-6,464	-7,574	-26,377	-7,099					-27,000
対前年同期増減率	9.0%	12.9%	-1.0%	17.3%	9.4%	16.0%					2.4%
(対売上収益比率)	9.4%	9.7%	9.6%	10.8%	9.9%	10.8%					10.2%
製品に係る無形資産償却費	-2,421	-2,366	-2,468	-2,479	-9,734	-2,554					-10,300
対前年同期増減率	-1.1%	-2.6%	-13.9%	-14.7%	-8.6%	5.5%					5.8%
(対売上収益比率)	3.7%	3.7%	3.7%	3.5%	3.7%	3.9%					3.9%
その他収益	120	82	116	724	1,043	332					500
その他費用	-39	-473	-143	-478	-1,133	-45					-1,500
営業利益	9,156	9,650	7,575	9,505	35,886	8,333					34,200
対前年同期増減率	14.2%	-9.6%	-7.8%	-	194.5%	-9.0%					-4.7%
(対売上収益比率)	14.1%	15.1%	11.3%	13.5%	13.5%	12.7%					13.0%
金融収益	590	82	540	1,332	2,543	1,385					900
金融費用	-277	-163	-293	-475	-1,209	-123					-600
持分法による投資損失	-297	-346	-542	-419	-1,604	-521					-2,000
税引前四半期(当期)利益	9,171	9,222	7,280	9,944	35,616	9,074					32,500
対前年同期増減率	9.7%	-7.7%	-11.7%	-	204.7%	-1.1%					-8.7%
(対売上収益比率)	14.1%	14.5%	10.9%	14.1%	13.4%	13.8%					12.3%
法人所得税費用	-1,845	-2,294	-2,238	-2,050	-8,427	-2,379					-8,100
四半期(当期)利益	7,326	6,928	5,042	7,893	27,189	6,695					24,400
対前年同期増減率	19.6%	-8.5%	-29.3%	-	197.9%	-8.6%					-10.3%
(対売上収益比率)	11.3%	10.9%	7.5%	11.2%	10.2%	10.2%					9.2%
親会社の所有者持分	7,342	6,965	5,042	7,869	27,218	6,663					24,380
非支配者持分	-15	-38	-0	24	-29	32					-20

参天製薬グループでは、財務情報の国際的な比較可能性向上を目指し、2014年度より国際会計基準(IFRS)を適用しています。
2021年度第2四半期連結会計期間にてEyevance Pharmaceuticals Holdings Inc. (米国)の取得対価の配分が完了したことに伴い、2021年度1Q、2Qは遡及修正後の数値を記載しています。

四半期売上明細

■事業セグメント別売上収益

(単位：百万円)

	2021年度					2022年度					2022年度
	1Q	2Q	3Q	4Q	FY	1Q	2Q	3Q	4Q	FY	FY予想
医療用医薬品	61,008	59,363	62,576	66,633	249,579	61,105					244,400
(対前年同期増減率)	12.3%	3.9%	6.0%	3.8%	6.3%	0.2%					-2.1%
一般用医薬品	2,444	2,643	2,655	2,038	9,780	2,379					10,650
(対前年同期増減率)	19.7%	-10.8%	11.5%	0.7%	3.9%	-2.7%					8.9%
医療機器	1,145	1,337	1,371	1,332	5,184	1,624					7,202
その他	389	431	441	453	1,714	425					1,748
合計	64,986	63,773	67,042	70,456	266,257	65,533					264,000
(対前年同期増減率)	12.9%	4.0%	6.6%	3.9%	6.7%	0.8%					-0.8%

【うち日本】

(単位：百万円)

	2021年度					2022年度					2022年度
	1Q	2Q	3Q	4Q	FY	1Q	2Q	3Q	4Q	FY	FY予想
医療用医薬品	38,952	36,723	40,097	43,933	159,705	38,839					141,700
(対前年同期増減率)	11.0%	1.8%	2.8%	-3.8%	2.5%	-0.3%					-11.3%
一般用医薬品	2,305	2,486	2,490	1,904	9,185	2,141					9,400
(対前年同期増減率)	16.7%	-12.8%	8.1%	-1.2%	1.4%	-7.1%					2.3%
医療機器	695	847	767	830	3,139	890					3,400
その他	369	401	428	407	1,604	408					1,500
合計	42,321	40,456	43,782	47,074	173,633	42,279					156,000
(対前年同期増減率)	11.3%	1.3%	3.2%	-3.4%	2.7%	-0.1%					-10.2%

【うち海外】

(単位：百万円)

	2021年度					2022年度					2022年度
	1Q	2Q	3Q	4Q	FY	1Q	2Q	3Q	4Q	FY	FY予想
医療用医薬品	22,055	22,640	22,479	22,699	89,874	22,266					102,700
(対前年同期増減率)	14.5%	7.4%	12.2%	22.6%	13.9%	1.0%					14.3%
一般用医薬品	139	157	165	134	595	238					1,250
(対前年同期増減率)	106.3%	43.0%	109.5%	39.5%	69.1%	71.1%					110.2%
医療機器	450	489	604	502	2,046	733					3,802
その他	20	30	13	46	109	18					248
合計	22,665	23,317	23,261	23,382	92,624	23,255					108,000
(対前年同期増減率)	15.9%	8.9%	13.8%	22.6%	15.1%	2.6%					16.6%

■海外地域別売上収益

(単位：百万円)

	2021年度					2022年度					2022年度
	1Q	2Q	3Q	4Q	FY	1Q	2Q	3Q	4Q	FY	FY予想
中国	6,460	7,556	6,329	6,852	27,197	3,630					35,000
(対前年同期増減率)	11.2%	8.7%	13.6%	36.5%	16.5%	-43.8%					28.7%
アジア(中国除く)	4,600	4,457	4,641	6,115	19,813	5,680					23,000
(対前年同期増減率)	16.4%	-15.0%	12.7%	56.7%	15.1%	23.5%					16.1%
EMEA	10,704	10,538	11,572	10,085	42,899	13,062					45,500
(対前年同期増減率)	11.9%	19.0%	15.5%	6.7%	13.2%	22.0%					6.1%
米州	901	766	718	330	2,715	882					4,500
(対前年同期増減率)	305.8%	117.3%	-2.4%	-52.9%	35.0%	-2.1%					65.8%

四半期売上明細

■主要製品売上収益

(単位：百万円)

品目名	地域	2021年度					2022年度					2022年度 FY予想
		1Q	2Q	3Q	4Q	FY	1Q	2Q	3Q	4Q	FY	
緑内障・高眼圧症治療剤領域												
コンプト配合点眼液	合計	5,437	5,321	5,638	5,355	21,752	6,030					21,523
	日本	1,576	1,442	1,523	1,108	5,650	1,434					4,898
	アジア	1,240	1,223	1,347	1,347	5,157	1,460					5,630
	EMEA	2,621	2,656	2,769	2,900	10,945	3,137					10,995
タプロス点眼液	合計	4,683	4,503	4,860	4,378	18,423	4,895					19,705
	日本	2,281	2,118	2,256	1,755	8,409	2,275					7,847
	中国	266	199	258	448	1,170	126					2,740
	アジア	490	493	518	576	2,077	516					2,051
EMEA	1,646	1,693	1,828	1,599	6,767	1,978					7,067	
タプロム配合点眼液	合計	1,747	1,693	1,904	1,627	6,971	2,129					7,577
	日本	724	688	744	582	2,738	760					2,628
	アジア	173	202	209	231	815	240					964
EMEA	850	803	951	814	3,417	1,129					3,985	
トルソプト点眼液	合計	1,169	1,123	1,130	951	4,374	1,251					4,224
	日本	310	278	300	221	1,108	294					965
	アジア	92	102	84	104	382	98					413
EMEA	768	743	746	626	2,883	859					2,847	
エイベリス点眼液	合計	823	848	946	803	3,420	1,123					4,030
	日本	806	822	912	763	3,304	1,076					3,648
アジア	17	25	33	40	116	47					332	
角結膜疾患治療剤領域												
ジクアス点眼液	合計	4,537	4,649	5,063	4,586	18,835	5,069					24,422
	日本	3,402	3,249	3,662	3,029	13,342	3,876					15,157
	中国	697	983	958	1,435	4,074	666					6,964
	アジア	438	417	443	121	1,419	527					2,301
ヒアレイン点眼液	合計	4,251	4,063	4,933	4,532	17,779	3,303					17,235
	日本	1,721	1,602	1,797	1,347	6,466	1,636					5,115
	中国	2,145	2,074	2,731	1,993	8,943	875					9,344
アジア	386	387	405	1,192	2,370	793					2,776	
Ikervis (アイケルビス)	合計	1,656	1,356	1,641	1,204	5,856	1,817					6,667
	アジア	246	291	276	294	1,106	357					1,506
	EMEA	1,410	1,065	1,365	910	4,750	1,460					5,161
Cationorm (カチオノーム)	合計	829	806	902	693	3,230	1,099					3,785
	アジア	103	82	173	109	467	121					406
	EMEA	532	536	563	448	2,078	707					2,458
米州	194	188	165	137	685	271					920	
抗アレルギー点眼剤領域												
アレジオン点眼液 (アレジオンLX点眼液を含む)	合計	5,065	4,502	4,900	14,925	29,392	4,846					24,074
	日本	5,038	4,468	4,880	14,900	29,286	4,798					23,821
	アジア	28	34	20	25	106	48					253
Verkazia (ベルカジア)	合計	164	149	151	169	633	213					1,588
	EMEA	155	137	133	159	585	157					743
	米州	10	12	18	10	49	56					792
網膜疾患治療剤領域												
アイリーア硝子体内注射液 ^{*1}	合計	18,727	17,748	19,451	16,558	72,484	18,230					61,896
	日本	18,727	17,748	19,451	16,558	72,484	18,230					61,896
眼感染症治療剤領域												
クラビット点眼液	合計	3,063	3,797	2,282	2,570	11,712	1,926					11,852
	日本	488	483	469	314	1,754	378					1,489
	中国	1,754	2,661	1,144	1,406	6,966	727					7,195
	アジア	505	369	355	637	1,866	476					2,056
EMEA	316	283	314	213	1,126	345					1,112	
医療機器												
レンティスコンフォート	合計	341	327	391	363	1,422	331					1,742
	日本	341	327	391	363	1,422	331					1,742
ブリザーフロ マイクロシャント	合計	347	381	439	445	1,612	627					2,398
	EMEA	347	381	439	445	1,612	627					2,364
一般用医薬品	合計	2,444	2,643	2,655	2,038	9,780	2,379					10,650
	日本	2,305	2,486	2,490	1,904	9,185	2,141					9,400
	中国	-	-	-	7	7	31					650
	アジア	139	157	165	127	588	207					600

*1 製造販売元であるバイエル薬品株式会社とのコ・プロモーション製品です。

※ 上記の見込等は、現在において入手可能な情報に基づいて作成しています。実際の業績等は、事業環境変化などにより、大きく結果が異なる可能性があります。通期見込については想定為替レートで換算して表示しています。なお、地域別は主要国地域を記載しています。